
Atto Dirigenziale
N. 1446 del 14/06/2019

Classifica: 003.06 Anno  2019 (7047947)

Oggetto ATTIVAZIONE PRESSO LA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 
DI  COMANDO  PARZIALE  DI  UN  GIORNO  LA  SETTIMANA 
(VENERDI')  DELLA  DIPENDENTE  DEL  COMUNE  DI  GREVE 
DOTTORESSA  M.G.F.  (PP  50053)  CATEGORIA  GIURIDICA  D, 
POSIZIONE EC.  D2,  DECORRENTE  DAL  15  GIUGNO  2019  (PRIMO 
GIORNO DI LAVORO PRESSO IL NOSTRO ENTE 21/06/2019) FINO 
AL  SUO  DEFINITIVO  TRASFERIMENTO  PER  MOBILITA'  NEI 
NOSTRI RUOLI.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
roscri00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1446 del 14/06/2019

1/5



VISTO il  decreto del Sindaco Metropolitano n.  23 del 29.12.2017 con il  quale è stato conferito alla sottoscritta  

l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse Umane e Organizzazione, come integrato con successivo decreto n. 11  

del 19/07/2018;

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che al comma 2 – sexies prevede che “le pubbliche amministrazioni, per  

motivate esigenze organizzative (…) possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dal rispettivi ordinamenti,  

personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni (…)”;

CONSIDERATO che:

□ è in corso di perfezionamento la procedura per il trasferimento per mobilità da altro ente ai sensi dell’art. 30 

del D. LGS. 165/2001, di una unità di personale di cat. D, profilo amministrativo, cat. ec. D2, nella persona della 

Dott.ssa M.G.F. dipendente del Comune di Greve in Chianti, in seguito a partecipazione a nostro avviso del 

2018, e che tale mobilità sarà oggetto di  separato atto dirigenziale;

□ da accordi intercorsi tra i due enti la decorrenza del trasferimento per mobilità è stata fissata al 1/09/2019, 

rispetto a quanto da noi inizialmente richiesto (1/03/2019), con la concessione dell’attivazione di un comando 

parziale nei confronti della Città Metropolitana di un giorno alla settimana, a decorrere da giugno 2019, come 

stabilito dalla deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Greve in Chianti n. 39 del 21/02/2019;

□ con  nota  trasmessa  con  pec  nostro  prot.  in  arrivo  n.  27467  del  29/05/2019  il  Responsabile  dell’Area  

Amministrativa  dell’Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  comunicava  l’autorizzazione  all’attivazione  del 

comando parziale presso la Città Metropolitana di Firenze della Dott.ssa M.G.F. per n. 1 giorno a settimana,  

individuato nel venerdì, con decorrenza dal 15/06/2019 fino al definitivo trasferimento nei ruoli della stessa;

VISTO altresì l’art. 1 comma 413 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 il quale specifica che “a decorrere dal 1° gennaio  

2013 i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 30  

comma 2 – sexies del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, sono adottati d’intesa tra le amministrazioni interessate, con l’assenso  

dell’interessato”;

DATO ATTO che la Dott.ssa M.G.F. ha espresso il proprio assenso alla presente procedura con comunicazione 

elettronica del 13 giugno 2019;

RITENUTO quindi poter acquisire in comando parziale la Dott.ssa M.G.F. dando atto che la dipendente in parola  

sarà impiegata presso la Direzione metropolitana “Risorse Umane e Organizzazione” – Ambito Personale del Dipartimento 

Finanziario;

ACCLARATO, ai fini di garantire la realizzazione delle condizioni che consentano per questo ente l’esercizio della  

capacita assunzionale a qualsiasi titolo, che:



□ nell’osservanza dell’art. 4 D.Lgs. 626/1994 e s.m., i documenti per la valutazione dei rischi per la sicurezza e 

la salute dei lavoratori risultano agli atti dell’Ufficio “Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” e che l’unità lavorativa in  

questione avrà come sede lavorativa Palazzo Medici Riccardi – Pinucci Servadio; 

□ con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 18 del 21.02.2018 è stato adottato il Piano Triennale delle  

Azioni Positive 2018/2020, nel rispetto dell’art. 48 del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 196;

□ per il  rispetto dell’art.  9, c.  1 quinquies, D.L. 113/2016 si è provveduto alla registrazione dell’Ente sulla  

BDAP (banca dati delle amministrazioni pubbliche) nonché alla trasmissione telematica dei documenti contabili ai 

sensi dell’art. 13 Legge 196/2009 e del successivo D.M. 12.05.2016, da ultimo il bilancio trasmesso per esercizio  

2018, fase Consuntivo, come attestato dal sistema con protocollo RGS 46274 del 25.03.2019;

□ nel rispetto dell’art. 9 comma 3-bis D.L. 29/11/2008 n. 185, come novellato dall’art. 27 D.L. 24.04.2014, n.  

66, è stata attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei debiti dell’ente;

□ ai  fini  degli  effetti  dell’art.  10  c.  5  D.Lgs.  27  ottobre  2009  n.  150,  con  deliberazione  del  Consiglio  

Metropolitano di Firenze n. 14 del 30/01/2019 è stato approvato il Piano delle Performance 2019/2021;

PRESO  ATTO del  comma  823  della  L.  30/12/2018,  n.  145  –  Bilancio  di  Previsione  dello  Stato  per  l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 che stabilisce la cessazione (pur restando fermi, per 

gli enti locali,  gli  obblighi  di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474) dell’applicazione dei 

commi 465 e 466, da 468 a 482 (…) dell’articolo 1 della L. 11/12/2016 n. 232, riguardanti tra l’altro le sanzioni  

conseguenti il mancato rispetto del pareggio di bilancio;

CONSTATATO, comunque, in base agli obblighi di verifica sopra richiamati, il rispetto del pareggio di bilancio nel  

2018 risultante dalla certificazione definitiva trasmessa dagli uffici finanziari al MEF con n. di prot. attribuito dal  

Ministero 46550 del 26/03/2019;

PRESO ATTO che la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, con deliberazione n. 12/2017 del 4.05.2017 ha espresso  

l’orientamento  secondo  cui  la  spesa  relativa  al  personale  utilizzato  in  posizione  di  comando  esula  dall’ambito 

applicativo dell’articolo 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, ferma restando l’imputazione figurativa della spesa per 

l’ente cedente, non generando il  comando un incremento della spesa pubblica globale e consentendo invece una 

distribuzione efficiente dei dipendenti pubblici;

RITENUTO dover quindi escludere la spesa relativa al personale utilizzato in posizione di comando, quantomeno 

nel  caso di  personale  comandato da  enti  sottoposti  al  regime di  limitazioni  assunzionali,  dall’ambito  applicativo 

dell’articolo 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010;

VISTI il  Bilancio  2019/2021  approvato  con  D.C.M.  “Direzione  Servizi  Finanziari  –  Bilancio  di  previsione 

2019/2021 e relativi allegati” n. 127 del 19/12/2018 e il PEG 2019-2021 approvato con D.C.M. n. 2 del 16/01/2019;



CONFERMATO che questa Amministrazione provvederà a rimborsare, così come previsto dall'art. 70 comma 12 

del D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001 al Comune di Greve in Chianti le spese concernenti le retribuzioni corrisposte alla  

dipendente in questione ivi compresi gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi dietro rimessa del relativo 

rendiconto e che con successivo separato atto a cura della P.O. “Tratt. Stipendiale, Prev., Assicurativo e Fiscale del Personale  

Dipendente” si procederà all’impegno di spesa occorrente;

PRECISATO che dovranno essere rimborsate al Comune di Greve in Chianti anche gli onere relativi ad eventuali  

prestazioni di servizio straordinario richieste all’interessato;

VERIFICATO che la presenta assunzione non inficia il rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1 comma 557 – 

quater della legge 296/2006 così come integrato dall’art. 3, comma 5 bis, del D.L. 90/2014 (rispetto dei tetti di spesa  

complessiva di personale);

INTESO pertanto poter procedere all’attivazione del comando parziale in entrata di un giorno la settimana presso la  

Città Metropolitana di Firenze della Dott.ssa M.G.F., dipendente a tempo pieno e indeterminato cat. giuridica D 

posizione economica D2 profilo “Specialista in attività amministrative e contabili”, del Comune di Greve in Chianti,  

da espletarsi nella giornata di venerdì con decorrenza giuridica 15/06/2019 (primo giorno di servizio presso il nostro 

ente dal 21/06/2019) fino alla decorrenza del suo trasferimento per mobilità;

VISTO l’art.107 comma 3 del  D.Lgs.  267/2000 ”Testo unico delle  Leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali”  e  

ravvisata la propria competenza in merito;

DISPONE

1) di recepire il comando parziale di un giorno la settimana della dipendente del Comune di Greve in Chianti Dott.ssa  

M.G.F. (PP 50053) in categoria giuridica D, posizione economica D2, a decorrere dal 15 giugno 2019 e fino alla  

decorrenza del suo trasferimento per mobilità, nella misura di 6 ore settimanali da prestare nella giornata del venerdì 

(primo giorno di servizio 21/06/2019);

2) di assegnare la Dott.ssa M.G.F. alla Direzione“Risorse Umane e Organizzazione” – Ambito Personale del Dipartimento 

Finanziario, dove svolgerà le mansioni inerenti la categoria posseduta;

3) di incaricare la Responsabile P.O. “Tratt. Stipendiale, Prev., Assicurativo e Fiscale del Personale Dipendente” di provvedere 

con  proprio  atto,  sui  corrispondenti  capitoli  di  competenza,  della  spesa  occorrente  al  perfezionamento  della 

procedura in oggetto;



4) di partecipare il presente provvedimento al dipendente interessato, all’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, al 

Vice Segretario Reggente e Direttore del Dipartimento Finanziario, al Direttore del Dipartimento Territoriale , alla 

P.O. Tratt. Stipendiale, Prev., Assicurativo e Fiscale del Personale Dipendente nonché alla P.O. Sicurezza sui Luoghi 

di Lavoro;

5) il responsabile del procedimento è la scrivente;

Firenze            14/06/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 1446 del 14/06/2019
	1/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse Umane e Organizzazione, come integrato con successivo decreto n. 11 del 19/07/2018;

